
 

   

COMUNE DI MARTIRANO 

PROVINCIA DI CATANZARO 
 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

                                                                                                   

DETERMINA   N. 94 Reg. Servizio Tecnico Data  05/09/2022 
 

OGGETTO: 

 P.N.R.R.Next Generatio EU – “ Mission 2: Rivoluzione verde e transazione 

ecologica; componente C4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 

2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza 

energetica dei comuni :“EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE 

PUBBLICA ILLUMINAZIONE  CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI 

MARTIRANO” –  CUP:I22E22000350006 –  CIG:  Z8D37A0FCD.  . Affidamento 

diretto dei servizi di ingegneria a mezzo piattaforma MEPA di CONSIP  (Art. 36 comma 2 lett a) 

del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE – SERVIZIO TECNICO 
 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e successive integrazioni e modificazioni;  

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. 50 del 18/04/2016; 

Visto lo statuto comunale; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Vista la normativa che disciplina in materia;  

Visto il decreto sindacale n.  7/2022 di conferimento dell’incarico di Responsabile del Servizio;  

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009, che i pagamenti di cui al presente provvedimento 

sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
Dato atto che il comune di Martirano è beneficiario del finanziamento di €. 50.000, per interventi di 

EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE PUBBLICA ILLUMINAZIONE, da parte del Ministero 

dell'Interno, ai sensi dell'art. 1 , comma 107, della legge 30/12/2018, n. 145, legge di bilancio 2019, allocati al cap 3255 

corrente bilancio ; 

Dato atto, inoltre che, il suddetto contributo potrà essere effettivamente erogato  dal Ministero dell'interno, in una prima 

quota del 50% entro il termine perentorio,  15 settembre 2019,  previa verifica dell'avvenuto inizio dell'esecuzione dei 

lavori attraverso il sistema di monitoraggio delle   opere pubbliche (MOP)  della banca dati delle pubbliche 

amministrazioni (BDAP), pena revoca contributo; 

Considerato che quale indagine di mercato è stata attivato la   RDO n.  3174833 sulla piattaforma MEPA di CONSIP 

Con invito all’operatore economico   ing. Guglielmo Elia   nato a Soveria Mannelli (CZ) il 05/12/1974, in qualità di 

titolare dello studio tecnico ARCHIMEDE ENGINEERING, con sede legale in Bianchi(CS) Via Provinciale Delle 

Frazioni, n° 108, codice fiscale LEIGLL74T05I874J e partita IVA n. 02745020780 che ha offerto un importo di €.  

5,100,00, oltre CNPAIA e IVA sull’importo posto a base di affidamento di €. 5.201,92; 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante il ricorso  all'art. 20 , del D.L. 1052/2021, 

convertito dalla legge233/2021; 

Vista l’offerta prodotta dalla ditta che ha riscontrato l’RDO MEPA; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal DURC   in corso 

di validità; 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la presente 

determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 



 

 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il –  CIG:  Z8D37A0FCD.  ed il relativo CUP é: 

I22E22000350006 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, D.lgs. 18.8.2000, n° 267; 

Visto il DPR n. 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità  

amministrativa e contabile di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 

267/2000; 
Tutto ciò premesso;  

DETERMINA 

  

1. che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2. di affidare direttamente,  per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, ing. 

Guglielmo Elia   nato a Soveria Mannelli (CZ) il 05/12/1974, in qualità di titolare dello studio tecnico 

ARCHIMEDE ENGINEERING, con sede legale in Bianchi(CS) Via Provinciale Delle Frazioni, n° 

108, codice fiscale LEIGLL74T05I874J e partita IVA n. 02745020780 che ha offerto un importo di €.  

       5,100,00, oltre CNPAIA e IVA sull’importo posto a base di affidamento di €. 5.201,92; 

3.  mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, la 

progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 

4. di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

      a)  fine da perseguire:  l’efficientamento energetico della rete di pubblica illuminazione 

      b)  oggetto del contratto: “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO RETE PUBBLI ILLUMINAZIONE   

CENTRO ABITATO DEL COMUNE DI MARTIRANO 

      c)  forma del contratto: Lettera contratto o scrittura privata 

 

5. di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 6.470,88,   distinto in €. 

5100,00 per competenze , €. 204,00  per CNPAIA al 4%  e    €. 1.166,88 per iva al 22% 

 

6. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del 

Ministero dell'Interno ai sensi  dell'art.  20 , del D.L. 1052/2021, convertito dalla legge 

233/20216,  ed allocati al cap.  cap.    3255       bilancio comunale  corrente 2022; 

 

7. di rendere noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento è 

il geom. Rosuccio Funari. 

 

8. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento curerà tutti gli adempimenti necessari per    

l’esecuzione del contratto. 

 

 
 

Il Responsabile del   servizio tecnico 
                                                                                                    F.to  Geom. Rosuccio Funari 

 
 
 
 
 



 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

  
Si attesta, ai sensi dell’art.147 bis, c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 

 
 
 

Data,  05/09/2022 
Il Responsabile del Settore Tecnico 

                                                                                                         F.to  Geom. Rosuccio Funari 
 

 

  
PARERE/VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE    

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.lgs 267/200 a s.m.i.    

Impegno Importo  Capitolo/articolo  Esercizio  
  

 

 6.470,88 cap 3255 2022 
 

Data ,  05/09/2022 
                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                         F.to    Rag. Lina Grazia Pugliano 
 

 

RISCONTRI AMMINISTRATIVI CONTABILI E FISCALI (ART. 184, COMMA 4, DEL d.LGS N. 267/00)  

Ai sensi dell’art. 184, c. 4, del Tuel, si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del presente atto.   
 

Data,    

                                                                                                      Il Responsabile del servizio finanziario 
                                                                                                                    Rag. Lina Grazia Pugliano 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 
 
Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’ Albo pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi dal   27/09/2023 
 
Data   27/09/2023 

 Il Responsabile del servizio tecnico 
                                                                                                                                 Ass. Antonello Aiello 

  

                                                                                            

  

Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 


